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RÖVID INDOKOLÁS

Towards better car taxes

The environmental dimension of car taxes was already recognised by the Council in 1996 as 
the "third pillar" of the Communities strategy to reduce carbon dioxide emissions from 
passenger cars in order to achieve a 120 g CO2/km target in 2010.

Speeding up the introduction of CO2 based car taxes is urgent as the contribution of the 
transport sector to climate change is growing steadily and the EU's economic development is 
hurt by the extreme volatile oil prices. The transport sector is responsible for nearly 70% of 
EU oil consumption, the balance of commerce deficit for the fuel for sole cars in EU is as 
high as 85 billion EURO a year; reducing fuel use by enhancing fuel efficiency of cars could 
thus redirect investment flows into the European economy.

The draftsman of this opinion is against the Commissions proposal to abolish car registration 
taxes: First, the problems generated by different national tax regimes could be overcome with 
the introduction of a refund system based on a harmonised depreciation rate. Second, the 
Commission's main argument that these taxes would impede the functioning of the internal 
market and harm competitiveness is badly underpinned. The underlying impact assessments 
are based on the variant in which the lost registration tax revenue is compensated through 
higher car circulation or fuel taxes leading to reduced emissions and accidents. It does not 
consider the more realistic and economically unacceptable option that lost revenue will be 
compensated by increases of other taxes, like those on labour, or through higher budget 
deficits. Indeed, opposition from finance ministers against the abolition of the registration tax 
seems to put the entire proposal at risk. Third, the abolition is clearly counterproductive for 
environmental reasons. Recent studies in NL suggest that registration taxes based on the CO2 
performance of a vehicle are more effective in influencing consumer choice than 
differentiation of circulation taxes.

A more coherent and effective approach combining fair competition and ecological goals is 
needed:

• The instrument should promote a much stronger than proportional CO2 based scheme 
for registration taxes as well as for annual circulation taxes. Only this approach will be 
environmentally beneficial.

• Because of higher visibility for the customer those governments which are reluctant to 
introduce registration taxes should at least be encouraged to think about a system 
where the tax revenues from the annual circulation tax of year 1 to 3 or even 1 to 5 
should be concentrated on the moment of the purchase of the car.

• In order to enhance the visibility for the CO2 factor, this directive should also be 
linked with the existing directive on labelling of Co2 performance of cars 1999/94. 

• In certain countries company cars make up to 50 per cent of new cars sales and in 
many cases the employee does not even pay the fuel costs. Thus, ecological incentives 
for the consumers are absent. This directive should therefore guarantee that company 
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car taxation is based on the Co2 performance. The UK company car taxation model 
provides for an interesting “best practice” in this aspect.

An early introduction - your draftsman proposes 1/1/2008 – of the directive is needed. This 
would allow the scheme to have some effect on the EU target of 120gr CO2/km for the EU 
average new car fleet by 2010 and on the achievement of the Kyoto first commitment period 
targets (2008-2012).

MÓDOSÍTÁSOK

A Környezetvédelmi, Közegészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Bizottság felhívja a 
Gazdasági és Monetáris Bizottságot mint illetékes bizottságot, hogy jelentésébe foglalja bele a 
következő módosításokat:

A Bizottság által javasolt szöveg1 A Parlament módosításai

Módosítás: 1
(1) preambulumbekezdés

(1) A személygépkocsik adóztatása a 
környezetvédelmi célkitűzések 
támogatásának fontos kiegészítő eszköze 
lehet, különösen az üvegházhatást okozó 
gázkibocsátások csökkentése kapcsán, és 
ezért helyénvaló bevezetni a széndioxidon 
alapuló összetevőt mind a regisztrációs adó, 
mind pedig az éves gépkocsiforgalmi adó 
adóalapjába. Ugyanakkor a Közösség és a 
tagállamok által a Kyotói Jegyzőkönyvben 
vállalt kötelezettségek tiszteletben tartásához 
való hozzájárulás érdekében a 
széndioxid-kibocsátáshoz közvetlenül 
kapcsolódó összetevőket be kell illeszteni a 
2008 és 2012 közötti kötelezettségvállalási 
időszak során alkalmazott 
személygépkocsikhoz kapcsolódó adók 
adóalapjába. Mivel a Közösségnek a 
személygépkocsik széndioxid-
kibocsátásának csökkentésére irányuló 
stratégiai célkitűzését legkésőbb 2010-ig 
meg kell valósítani, helyénvaló a 
széndioxidon alapuló összetevő 2010.
december 31-ig történő teljes körű

(1) A személygépkocsik adóztatása a 
környezetvédelmi célkitűzések 
támogatásának fontos kiegészítő eszköze 
lehet, különösen az üvegházhatást okozó 
gázkibocsátások csökkentése kapcsán, és 
ezért helyénvaló bevezetni a széndioxidon 
alapuló összetevőt mind a regisztrációs adó, 
mind pedig az éves gépkocsiforgalmi adó 
adóalapjába. Ugyanakkor a Közösség és a 
tagállamok által a Kyotói Jegyzőkönyvben 
vállalt kötelezettségek tiszteletben tartásához 
való hozzájárulás érdekében a 
széndioxid-kibocsátáshoz közvetlenül 
kapcsolódó összetevőket be kell illeszteni a 
2008 és 2012 közötti kötelezettségvállalási 
időszak során alkalmazott 
személygépkocsikhoz kapcsolódó adók 
adóalapjába. Mivel a Közösségnek a 
személygépkocsik széndioxid-
kibocsátásának csökkentésére irányuló 
stratégiai célkitűzését legkésőbb 2010-ig 
meg kell valósítani, helyénvaló a szén-
dioxidon alapuló legkisebb mennyiségű 
összetevő 2008. január 1-ig történő 
alkalmazása.

  
1 A Hivatalos Lapban még nem tették közzé.



PA\581896HU.doc PE 362.840v01-005/13 PA\581896HU.doc

HU

alkalmazása.

Indokolás

Korábbi bevezetési dátumra van szükség ahhoz, hogy a javaslat hozzájáruljon a 2010-es 
célkitűzés, valamint a Kiotói Jegyzőkönyv első kötelezettségvállalási időszakára vonatkozó 
uniós kibocsátáscsökkentési célok megvalósításához. A fokozatos megközelítés nem átlátható
a fogyasztók és általában a nyilvánosság számára, ezért javasolja a vélemény előadója, hogy 
a reform egy lépésben valósuljon meg.

Módosítás: 2
(3a) preambulumbekezdés (új)

(3a) A tagállamokat arra kell ösztönözni, 
hogy jövedelemadó-rendszerükben 
rendelkezzenek párhuzamos adójellegű 
ösztönzőkről az üzemanyag-takarékos 
cégautókra vonatkozóan.

Indokolás

Néhány tagállamban a cégautók az újautó-eladások akár 50%-át is kiteszik. Az egyesült 
királyságbeli tapasztalatok azt mutatják, hogy a jövedelemadó differenciált kezelése e piaci 
szegmens tekintetében nagyon hatékonynak bizonyulhat az üzemanyag-takarékosabb 
gépkocsik bevezetésének meggyorsításában.

Módosítás: 3
(4) preambulumbekezdés

(4) Az adójellegű ösztönzők a 
személygépkocsikra vonatkozó adók
differenciálásaként is megjelenhetnek, és 
ezeket az egyes gépkocsik által, 
kilométerenként kibocsátott széndioxid
grammennyisége alapján alkalmazhatnák.

(4) Az adójellegű ösztönzőknek a 
személygépkocsikra vonatkozó adók 
arányosnál nagyobb mértékű
differenciálásaként kell megjelenniük, amit
az egyes gépkocsik által, kilométerenként 
kibocsátott szén-dioxid grammban kifejezett 
mennyisége alapján kell alkalmazni annak 
biztosítása érdekében, hogy a jelenlegi 
gyakorlathoz képest megerősítésre 
kerüljenek az alacsony széndioxid-
kibocsátású járművekre vonatkozó 
ösztönzők.

Indokolás

Az adórendszer megváltoztatásakor a tagállamoknak gondoskodniuk kell arról, hogy a reform 
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megvalósítsa az irányelv célját, azaz csökkenjen a közlekedésből származó CO2-kibocsátást.

Módosítás: 4
(4a) preambulumbekezdés (új)

(4a) Az N1 kategóriájú gépjárművekként 
vagy kisteherautókként is ismert könnyű 
haszongépjárművek kibocsátása a 
személygépkocsik széndioxid-
kibocsátásának hozzávetőleg az egyhatodát 
teszi ki. A 70/156/EGK és a 80/1268/EGK 
tanácsi irányelvnek az N1 kategóriájú 
gépjárművek széndioxid-kibocsátásának és 
tüzelőanyag-fogyasztásának mérése 
tekintetében történő módosításáról szóló, 
2004. február 11-i 2004/3/EK európai 
parlamenti és tanácsi irányelv1 előírja, 
hogy az N1 kategóriájú gépjárművek 
széndioxid-kibocsátását ugyanazon eljárás 
szerint kell mérni, mint a személygépkocsik 
esetében, és ezekre a gépjárművekre 
ugyancsak vonatkozniuk kell ezen irányelv 
rendelkezéseinek.
_____
1 HL L 49., 2004.2.19., 36.o.

Módosítás: 5
(5) preambulumbekezdés

(5) A belső piac további megosztottságának 
elkerülése érdekében biztosítani kell azt, 
hogy a regisztrációs és az éves 
gépkocsiforgalmi adóból származó teljes 
bevételnek 2008. december 31-ig legalább 
25%-a, 2010. december 31-ig pedig 
legalább 50%-a a széndioxidon alapuló 
összetevőből származzon.

(5) A belső piac további megosztottságának 
elkerülése érdekében biztosítani kell azt, 
hogy a regisztrációs és az éves 
gépkocsiforgalmi adóból származó teljes 
bevételnek 2008. január 1-ig legalább 75%-
a a szén-dioxidon alapuló összetevőből 
származzon.

Indokolás

Lásd az (1) preambulumbekezdéshez fűzött módosítás indokolását. A hatékonyság érdekében 
a CO2-összetevőnek a regisztrációs és a gépkocsiforgalmi adóból származó jövedelem 
legalább 75%-ának kell megfelelnie.
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Módosítás: 6
(5a) preambulumbekezdés (új)

(5a) Az ezen irányelv végrehajtása során 
kialakított adódifferenciálást figyelembe 
kell venni az új személygépkocsik 
forgalmazása alkalmával a tüzelőanyag-
fogyasztásról és CO2-kibocsátásról szóló 
vásárlói információk rendelkezésre 
állásáról szóló, 1999. december 13-i 
1999/94/EK európai parlamenti és tanácsi 
irányelv1 közelgő felülvizsgálatakor annak 
biztosítása érdekében, hogy a leendő 
gépkocsi-tulajdonosok részére 
ellentmondásmentes információkat 
nyújtsanak.
___
1 HL L 12., 2004.1.18., 16.o.

Módosítás: 7
(7) preambulumbekezdés

(7) A szabad mozgáshoz való jogának 
gyakorlásához számos európai polgár 
használja gépkocsiját arra, hogy 
ideiglenesen vagy tartósan más országba 
utazzon. A személygépkocsikra vonatkozó 
adórendszerekben meglévő jelentős 
különbségek az európai polgárok1 és az 
autóipar számára megnehezítik az egységes 
piacból származó előnyök kiaknázását. A 
regisztrációs adó a fogyasztók számára
különösen magas ügyleti költségeket, a 
gépkocsik adót nem tartalmazó árában 
pedig jelentős különbségeket eredményez, 
illetve a személygépkocsi-piac 
megosztottsága szempontjából negatív 
hatással van a határokon átnyúló 
kereskedelemre.

(7) A szabad mozgáshoz való jogának 
gyakorlásához számos európai polgár 
használja gépkocsiját arra, hogy 
ideiglenesen vagy tartósan más országba 
utazzon.
A regisztrációs adók különbségei kettős 
adóztatást eredményezhetnek azon
fogyasztók esetében, akik úgy döntenek, 
hogy másik tagállamba költöznek.

Indokolás

Az egyes tagállamok regisztrációs adójának eltérő nagyságából adódóan esetlegesen 
  

1 Az Európai Bíróság a 2005. június 16-i C-138/2004. sz. ügyben hozott ítéletében kimondta, hogy a 
regisztrációs adók egyenértékűek lehetnek a szabad mozgás akadályozásával, különösen mértékük és a hozzájuk 
kapcsolódó formaságok miatt.
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bekövetkező negatív hatások egy visszatérítési rendszer révén orvosolhatók.  Teljesen 
aránytalan lenne az ilyen jellegű adók uniós szintű betiltása.

Módosítás: 8
(8) preambulumbekezdés

(8) A regisztrációs adó megakadályozza a 
lisszaboni stratégiában meghatározott 
célkitűzések megvalósítását, valamint azt, 
hogy az európai autóipar még 
versenyképesebb legyen, ezért ezt az 
adónemet egy öttől tíz évig terjedő időszak 
során fokozatosan el kell törölni. Ez az 
időszak a regisztrációs adót alkalmazó 
tagállamok számára lehetővé tenné, hogy 
átalakítsák személygépkocsi-adó 
rendszerüket, és figyelembe vegyék a 
nemzeti gépkocsipiacukat jellemző 
viszonyokat. A regisztrációs adó 
eltörléséből származó bevételkiesést 
ellensúlyozhatja az éves gépkocsiforgalmi 
adóból, és szükség esetén a 2003/96/EK 
tanácsi irányelvvel összhangban lévő egyéb 
adójellegű intézkedésekből származó 
bevételek azzal párhuzamosan történő 
növelése oly módon, hogy a teljes adóteher 
változatlan marad.

(8) A regisztrációs adó, amely a vásárlás 
helyén érvényes, a leghatékonyabb eszköz a 
takarékosabb, tisztább és biztonságosabb 
gépkocsik vásárlására való ösztönzésre. A 
tagállamok pozitív eredményeket értek el a 
környezetbarátabb technológiáknak a 
gépjárművekben történő korai bevezetése 
elősegítését célzó differenciált regisztrációs 
adók alkalmazásával, és ezt a gyakorlatot a 
továbbiakban is támogatni kell és uniós 
szinten is át kell gondolni.

Módosítás: 9
(10) preambulumbekezdés

(10) Helyénvaló, hogy adott esetben mind a 
regisztrációs adó, mind pedig az éves 
gépkocsiforgalmi adó visszatérítési 
rendszerét késedelem nélkül bevezessék 
annak érdekében, hogy elkerülhetőek 
legyenek a torzulások, valamint a 
személygépkocsikra vonatkozó eltérő 
adóeljárások.

(10) Helyénvaló, hogy adott esetben mind a 
regisztrációs adó, mind pedig az éves 
gépkocsiforgalmi adó visszatérítési 
rendszerét késedelem nélkül bevezessék 
annak érdekében, hogy elkerülhetőek 
legyenek a torzulások, valamint a 
személygépkocsikra vonatkozó eltérő 
adóeljárások. A regisztrációs adó 
befizetésével kapcsolatos tranzakciós 
költségeket csökkenteni kell a másik 
tagállamba való költözés esetében fizetendő 
gépkocsi-regisztrációs adó kiszámítására, 
visszatérítésére és befizetésére vonatkozó 
egylépcsős on-line megoldások 
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kialakításával.

Módosítás: 10
1. cikk (2) bekezdés

Valamint rendelkezik a regisztrációs adó 
eltörléséről és arról a rendszerről, amelynek 
megfelelően bizonyos körülmények között a 
befizetett regisztrációs adó visszatérítése 
történik.

Valamint rendelkezik arról a rendszerről, 
amelynek megfelelően bizonyos 
körülmények között a befizetett regisztrációs 
adó visszatérítése történik.

Indokolás

Az egyes tagállamok regisztrációs adójának eltérő nagyságából adódóan esetlegesen 
bekövetkező negatív hatások egy visszatérítési rendszer révén orvosolhatók.  Teljesen 
aránytalan lenne az ilyen jellegű adók uniós szintű betiltása.

Módosítás: 11
2. cikk

Ennek az irányelvnek az alkalmazásában a 
„személygépkocsi” 70/156/EGK tanácsi 
irányelv II. melléklet A. pontjában 
meghatározott M1 kategóriájú járművet 
jelenti.

Ennek az irányelvnek az alkalmazásában a 
„személygépkocsi” 70/156/EGK tanácsi 
irányelv II. melléklet A. pontjában 
meghatározott M1 és N1 kategóriájú 
járművet jelenti.

Indokolás

Az N1 kategóriájú járművekként vagy kisteherautókként is ismert könnyű haszongépjárművek 
a személygépkocsik széndioxid-kibocsátásának hozzávetőleg az egyhatodát bocsátják ki. A 
2004/3 irányelv előírja, hogy az N1 kategóriájú járművek CO2-kibocsátását ugyanazon 
eljárás szerint kell mérni, mint a személygépkocsik esetében. Ezért ezen irányelv alkalmazási 
körét ki kell terjeszteni az N1 kategóriájú járművekre is.

Módosítás: 12
4. cikk

Az éves gépkocsiforgalmi adó kiszámítása 
során az egyes személygépkocsik által 
kilométerenként kibocsátott széndioxid
grammennyisége alapján adódifferenciálást 
kell alkalmazni.

Az éves gépkocsiforgalmi adó kiszámítása 
során az egyes személygépkocsik által 
kilométerenként kibocsátott szén-dioxid
grammban kifejezett mennyisége alapján az 
arányosnál nagyobb mértékű 
adódifferenciálást kell alkalmazni. A 
tagállamok biztosítják, hogy ezen irányelv 
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végrehajtása során az éves 
gépkocsiforgalmi adók bármely 
megváltoztatása hathatósan kedvezzen az 
üzemanyag-takarékosabb járműveknek.

Indokolás

Az adórendszer megváltoztatásakor a tagállamoknak gondoskodniuk kell arról, hogy a reform 
teljesítse az irányelv célját, azaz csökkenjen a közlekedésből származó CO2-kibocsátást.

Módosítás: 13
5. cikk

1. Az éves gépkocsiforgalmi adó 
széndioxidon alapuló összetevőjéből 
származó teljes adóbevételnek 2008. 
december 31-ig az ezekből az adókból 
származó bevételnek legalább huszonöt 
százalékát kell jelentenie.

Az éves gépkocsiforgalmi adó széndioxidon 
alapuló összetevőjéből származó teljes 
adóbevételnek 2008. január 1-ig az ezekből 
az adókból származó bevételnek legalább 
hetvenöt százalékát kell jelentenie.

2. Az éves gépkocsiforgalmi adó 
széndioxidon alapuló összetevőjéből 
származó teljes adóbevételnek 2010. 
december 31-ig az ezekből az adókból 
származó bevételnek legalább ötven 
százalékát kell jelentenie.

Indokolás

Korábbi bevezetési dátumra van szükség ahhoz, hogy a javaslat hozzájáruljon a 2010-es 
célkitűzés, valamint a Kiotói Jegyzőkönyv első kötelezettségvállalási időszakára vonatkozó 
uniós kibocsátáscsökkentési célok megvalósításához. A fokozatos megközelítés nem átlátható 
a fogyasztók és általában a nyilvánosság számára, ezért javasolja a vélemény előadója, hogy 
a reform egy lépésben valósuljon meg.

Módosítás: 14
7. cikk

III. fejezet törölve
A REGISZTRÁCIÓS ADÓ ELTÖRLÉSE

A bevezetés tilalma
7. cikk

[…]-tól a tagállamok nem vezethetnek be 
olyan adót, amely a személygépkocsik 
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közutakon történő használatát lehetővé tevő 
regisztrációjához kapcsolódik, és amelynek 
jellemzői megegyeznek a II. mellékletben 
felsorolt adókéval (a továbbiakban:
„regisztrációs adók”), vagy ahhoz 
hasonlóak.

Indokolás

Az egyes tagállamok regisztrációs adójának eltérő nagyságából adódóan esetlegesen 
bekövetkező negatív hatások egy visszatérítési rendszer révén orvosolhatók.  Teljesen 
aránytalan és környezetvédelmi szempontból kontraproduktív lenne az ilyen jellegű adók 
uniós szintű betiltása.

Módosítás: 15
8. cikk

8. cikk törölve
A fenntartás tilalma

A tagállamok 2016. január 1-jétől 
semmilyen regisztrációs adót nem 
tarthatnak hatályban.

Indokolás

Lásd a 7. cikkhez a vélemény előadója által fűzött módosítás indokolását.

Módosítás: 16
9. cikk (1a) bekezdés (új)

A regisztrációs adók befizetésével és 
visszatérítésével kapcsolatos tranzakciós 
költségek csökkentése céljából a tagállamok 
a Bizottság koordinálásával kialakítanak 
egy közös egylépcsős on-line megoldást a 
gépkocsi-regisztrációs adó kiszámítására, 
visszatérítésére és befizetésére, amely a 
valamely uniós tagállamba elköltöző uniós 
lakosok számára áll rendelkezésre.

Módosítás: 17
V. FEJEZET, címsor
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ÁTMENETI RENDELKEZÉSEK REGISZTRÁCIÓS ADÓK

Módosítás: 18
12. cikk (1) bekezdés

(1) 2015. december 31-ig a kifizetendő 
regisztrációs adó összegének kiszámítása 
egy azonos új gépkocsi piaci értékén alapul, 
és figyelembe veszi az érintett 
személygépkocsi tényleges 
értékcsökkenését.

(1) A kifizetendő regisztrációs adó 
összegének kiszámítása egy azonos új 
gépkocsi piaci értékén alapul, és figyelembe 
veszi az érintett személygépkocsi tényleges 
értékcsökkenését.

Módosítás: 19
13. cikk

A regisztrációs adó fenntartása esetén 
2015. december 31-ig az egyes 
személygépkocsik által kilométerenként 
kibocsátott széndioxid grammennyisége
alapján adódifferenciálást kell alkalmazni.

Az egyes személygépkocsik által 
kilométerenként kibocsátott szén-dioxid
grammban kifejezett mennyisége alapján az 
arányosnál nagyobb mértékű 
adódifferenciálást kell alkalmazni. A 
tagállamok biztosítják, hogy ezen irányelv 
végrehajtása során a regisztrációs adók 
bármely megváltoztatása hathatósan 
kedvezzen az üzemanyag-takarékosabb 
járműveknek.

Módosítás: 20
14. cikk

1. A regisztrációs adó széndioxidon alapuló 
összetevőjéből származó teljes 
adóbevételnek 2008. december 31-ig az 
ezekből az adókból származó bevételnek 
legalább huszonöt százalékát kell jelentenie.

A regisztrációs adó széndioxidon alapuló 
összetevőjéből származó teljes 
adóbevételnek 2008. január 1-ig az ezekből 
az adókból származó bevételnek legalább 
hetvenöt százalékát kell jelentenie.

2. A regisztrációs adó széndioxidon alapuló 
összetevőjéből származó teljes 
adóbevételnek 2010. december 31-ig az 
ezekből az adókból származó bevételnek 
legalább ötven százalékát kell jelentenie.

Módosítás: 21
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15. cikk

A tagállamok tájékoztatják a Bizottságot a 
minden év január 1-jén alkalmazott 
adóalapokról és a regisztrációs illetve éves 
gépkocsiforgalmi adó szintjéről, valamint a 
nemzeti jogban bekövetkezett minden 
változásról.

A tagállamok tájékoztatják a Bizottságot a 
minden év január 1-jén alkalmazott 
adóalapokról és a regisztrációs illetve éves 
gépkocsiforgalmi adó szintjéről, valamint a 
nemzeti jogban bekövetkezett minden 
változásról. Továbbá a tagállamok 
tájékoztatják a Bizottságot a cégautók 
adóztatásának az üzemanyag-
takarékosságon alapuló differenciálása 
céljából hozott minden intézkedésről.

Módosítás: 22
16. cikk (-1) bekezdés (új)

A Bizottság megvizsgálja annak 
megvalósíthatóságát, hogy az egész 
Közösségben minimum regisztrációs adókat 
vezessenek be 2009-ig a 
személygépkocsikra és a kisteherautókra 
vonatkozóan, és adott esetben ilyen irányú 
javaslatokat terjeszt a Tanács és az Európai 
Parlament elé 2007. december 31-ig.

Indokolás

A környezetvédelmi regisztrációs adó a leghatékonyabb és legeredményesebb eszköz a 
takarékosabb, tisztább és biztonságosabb gépkocsik vásárlásának ösztönzésére. Üdvözölni 
kell a regisztrációs adóknak az egész EU-ban történő általánosabb és következetesebb 
bevezetését. Az Európai Parlament a globális éghajlatváltozás legyőzéséről szóló 
állásfoglalásában (2005. november 16.) kérte uniós ökoadók 2009-ig történő bevezetését.


